
                                                               平成 30年 10月吉日 

                                                    公益財団法人 日本陸上競技連盟 

                                         専務理事  尾縣 貢（公印略） 

 

｢第 39回日本陸上競技連盟トレーナー研修会」開催のお知らせ 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

今回の研修会が例年通りの開催とならず、部員の皆さま方には大変ご迷惑おかけしましたこと、心

よりお詫び申し上げます。 

 

今秋もトレーナーセミナー修了者の方々を対象として研修会を開催いたします。 

今回のテーマは，「現場における応急手当・救命手当の実践」と「陸上競技会における救護活動シミ

ュレーション」です。 

2020年東京オリンピック・パラリンピックにむけてここ数年継続しておこなっている、スタジアム

救護についての研修をさらに内容を深め，日本の陸上競技大会の救護活動の充実化に努めていくこ

とが狙いです。 

今回は救急救命のスペシャリストに講義をして頂きます。講義で得た知識をどう現場の救護活動に

いかしていくのか。考え方と実践方法を学ぶ場としてご活用ください。 

周知のとおり、国内で開催される国際競技大会にご参加いただく陸連トレーナーの選出には，今

回のような救護活動に関する研修会の参加実績を考慮させていただきます。その旨，ご理解をお願

いいたします。 

皆様ご多忙の時期とは思いますがぜひご参加ください。 

 

敬具 

トレーナー部長 岩本 広明 

準備委員長 五味 宏生 

 

──────────────────── 記───────────────────── 

主    催  ：公益財団法人日本陸上競技連盟 

運    営  ：公益財団法人日本陸上競技連盟 医事委員会トレーナー部 

開催日程  ：2018年 11月 23日（金） 

会    場  ：味の素ナショナルトレーニングセンター 大研修室、陸上競技場   

受 講 料  ：¥5,000 

 ※受講料は当日集金いたします 

定    員  ：100名（先着順）  

プログラム ：10:00～   受付，事務連絡 

            10:30～11:30 講義 「現場における応急手当・救命手当」 

講師                

田上 仁 ひのきの里 office ﾋｭｰﾏﾝｸｵｰﾚ：日本陸連トレーナー部員 

小野谷 真吾  木曽広域消防本部 木曽消防署 救急救命士 

11:40～12:40 実習 「現場で役立つ応急手当・救命手当」 

        講師：田上 仁氏、小野谷 真吾氏 

13:30～14:45 実習 「スポーツ現場での搬送方法」 

講師：田上 仁氏、小野谷 真吾氏   

14:45〜15:00 休憩 

15:00〜16:30 実習 「陸上競技会での救護活動のシミュレーション」 

講師：日本陸連トレーナー部委員 

17:00   終了予定 

 

  

 



 

申込方法  ：必要事項を下記にご記入いただき、お申込みください。 

       https://goo.gl/forms/gvyQL7Jyhnt0MEtn1 

 

      【申込締切】  2018 年 11 月 9 日（金）24：00 

         ※先着順で申し込みを受け付けます。 

       定員を超え，参加をお断りする場合にのみ 11 月 13 日(火)までにご連絡致します。  

 

 

 その他：①ご不明な点は下記まで E-mailまたは FAXにてお問い合わせください。 

      担当者より折り返しご返答させていただきます。電話でのお問い合わせはご遠慮ください。 

        E-mail：trainer-kensyu@jaaf.or.jp 

        FAX  ：03-5321-6591 

   ※ 業務の都合上，即答できない場合もあります。あらかじめご了承ください。 

  ②宿泊が必要な方は各自ご手配ください。 

③実技をまじえた研修会を実施いたします．運動のできる服装および靴をご持参ください。 

      ④研修会会場でのシャワーの利用はできません．あらかじめご了承ください。 

⑤近隣にはあまり飲食店がありません。昼食はご持参いただくと便利です。 

 ⑥研修会を欠席される際には，上記連絡先までご連絡ください。 

       連絡なく欠席された場合は，次回以降の参加を認められない場合があります。 

      ⑦会場には駐車場のご準備はできませんので，お車での来場はご遠慮ください。 

      ⑧会場の都合上当日，受付開始時間より前の受付対応はしかねます。ご了承ください。 

 

 

会場へのアクセス 

 

＜最寄駅＞ 

●都営地下鉄三田線 

本蓮沼駅下車徒歩 10分 

＜赤羽駅西口よりバス＞（約 15分） 

(国際興業バス) 

※所要時間は経路の混雑状況により，大幅に変動する場合があります． 

・４番乗場「池袋」行・「日大病院」行き 

≫国立西が丘競技場北門下車徒歩５分 

・５番乗場「トンネル経由 赤羽車庫」行き 

≫国立西が丘競技場下車徒歩３分 


